ЖУРБИН

Павел Михайлович

1939 г.

Красноармейская книжка

Журбина Павла Михайловича

Письмо из партизанского отрада

Витебская область, БССР

5 сентября 1942 г.

Здравствуйте, дорогие родители!

Прошу принять от меня сердечный партизанский привет и самые наилучшие пожелания в вашей жизни.

Прошло больше года с тех пор, как я порвал с Вами всякую связь. Это, конечно, произошло по причинам, целиком и

полностью независящим от меня. Интересы защиты нашего Отечества от немецких варваров сделали свое дело. Я

оказался с первых дней Отечественной войны в глубоком тылу у нашего врага – немцев. Только поэтому я не мог подать

весточку.

Но, несмотря на все трудности суровой партизанской борьбы с немцами, я еще не потерял дух справедливости.

Помню и о вас, моих родителях, и беспощадно бью немцев. Здесь в белорусских лесах и болотах, на широких ролевых

просторах и в мелких захолустных деревушках, везде и всюду, мы находим моменты, чтобы отомстить этому

чудовищному по своему зверству и разбоям бандиту.

Бьем мы их, как умеем – и днем, и ночью, и группами, и в одиночку. Как придется. Одного партизанского имени

немцы боятся как огня.

Если быть может и не придется вернуться на родину и встретиться с вами, если недобрый недуг сразит меня, то

не жалко будет умирать. Моя жизнь и смерть уже дорого обошлись для немцев.

Это письмо я пишу Вам из одного большого белорусского леса. Только что вернулись из очередной военной операции.

Разбили немецкую автомашину и 25 фашистов. Сейчас громко, на весь лес, играет патефон. Ребята устроили пляски.

Кругом палатки с партизанами-мужчинами, женщинами и детьми. Раздается смех, веселье.

Только я склоняюсь над этим листком бумаги, в котором мало о чем скажешь, погружаюсь в глубокое раздумье:

вспоминаю о вас, о вашей постаревшей жизни, о братьях, сестрах.

Быть может, вы получите это письмо и узнаете о том, что я жив и полностью невредим и здоров. Но от Вас,

конечно, ответа не получу и не узнаю, как там и что с вами.

Придет время, если буду жив, о многом вам расскажу.

Справка о

ранении

Журбин Павел

Михайлович

в послевоенные

годы

Спасибо за внимание!

Презентация создана на основе документов и воспоминаний дочери Журбина

Павла Михайловича Казачковой Веры Павловны.
Февраль 2020 г. Тыщенко А.И.